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Kommandopost Viborg Station
Nærværende prospekt omhandler flytning af den eksisterende beva-
ringsværdig kommandopost ved Viborg Station. Mercantec ønsker at 
flytte kommandoposten til en ny central placering i Viborg Baneby ved 
Viborg remise og den fremtidige placering af Mercantec. 

Det er mange år siden, at kommandoposten har været i brug. Den står 
nu og bærer præg af manglende vedligehold og deraf følgende forfald.

Kommandoposten står nu i baneterrænet meget tæt ved sporene, 
hvorfra der har været fint udsyn over banelegemer og sporskift ved 
stationen. Her er den imidlertid indespærret mellem togbaner og util-
gængelig. Derudover er det nødvendigt at fjerne kommandoposten 
i forbindelse med anlæggelse af en ny vej i banegraven. Den sidste 
kommandopost ved Viborg Station vil dermed forsvinde, hvis den ikke 
flyttes til en anden placering.

Kommandopostens fremtid 

Mercantec ønsker at bevare kommandoposten, og flytte den til en pla-
cering i nærheden af den eksisterende remise mod vest, hvor den kan 
blive tilgængelig for offentligheden. Bygningen vil dermed fortsat have 
en placering på baneterrænet og i tæt tilknytning til den fredede Viborg 
remise. Umiddelbart syd for kommandopostens nye placering løber 
Himmerlandsstien, der er anlagt på det tidligere banetrace for Viborg 
- Løgstør banen. Fra denne placering opnås desuden udsigt over bane-
terrænnet, i tråd med bygningens oprindelige funktion og design med 
vægt på udsyn og overblik. 

I vinderforslaget til udvikling af Viborg Baneby udlægges området om-
kring remisen som ”grønt område med remisen som attraktor”. Kom-
mandoposten vil kunne indgå naturligt i den kontekst og blive en attrak-
tion ligesom remisen.

Bygningens tilstand nødvendiggør, at bygningsdele repareres og i et vist 
omfang udskiftes i forbindelse med flytningen, med fokus på at bevare 
arkitektoniske og kulturhistoriske værdier.

Bygningens nedre etage ønskes anvendt til vejledningscenter for uddan-
nelsessøgende, mens øverste etage indrettes som konferencelokale 
eller lignende, med udsigt over baneterrænet. Kommandoposten vil der-
med blive offentlig tilgængelig. Driften er ligeledes sikret, da Mercantec 
fremadrettet har denne forpligtigelse. 

Et tværfagligt byggeprojekt for elever på Byggetek, Viborgs er-
hvervsskole for håndværksfagene

Nedtagningen, flytningen, renoveringen og genopførslen af kommando-
posten ved Viborg Station rummer en lang række praktiske og faglige 
elementer, som elever på Byggetek kan drage stor fordel af i deres ud-

dannelsesforløb. Opgaven med genopførelse af kommandoposten giver 
desuden en unik mulighed for at lære om gamle teknikker og gamle 
materialer.

Alle uddannelsesretninger kan inddrages i det omfangsrige arbejde med 
at flytte bygningen til en ny placering. Projektet retter sig mod grund-
forløbselever såvel som skolepraktikelever, der er ved at uddanne sig til 
tømrere, murere, bygge- og anlægsstruktører, gulvlæggere, bygnings-
malere og byggemontageteknikere.   

Afhængig af hvor langt eleverne er på deres uddannelsesforløb, drager 
eleverne fordel af byggeprojektet på forskellig vis. Grundforløbselever vil 
kunne få en introduktion til bygge- og anlægsfagene, som vil kunne un-
derstøtte deres senere valg af uddannelsesretning. Skolepraktikelever, 
der allerede har valgt uddannelsesretning, vil kunne få en række faglige 
udfordringer og erfaringer inden for renoveringsarbejde, som de ellers 
ikke ville kunne stifte bekendtskab med i skolepraktikken på Byggetek.

Flere fagdiscipliner inddrages i arbejdet

Alle bygge- og anlægsuddannelser der udbydes på Byggetek, kan indgå 
i flytningen af kommandoposten, idet renoveringsarbejdet understøtter 
en lang række fagdiscipliner. Bygge- og anlægsstruktørelever kan ind-
drages i arbejdet med at byggemodne en ny placering for kommando-
posten og varetage alt nødvendigt betonarbejde i forhold til fundament 
og sokkelarbejde samt kloakering. Murerelever kan i rigt mål inddrages 
i arbejdet med at nedtage og genopføre den nederste halvdel af byg-
ningen, der fortrinsvis består af murværk. Bygningens øverste etage 
består af et råhus af træ, der kan totalrenoveres af tømrerelever. Herud-
over rummer overetagen en række apteringsopgaver i forhold til gulv, 
døre, vinduer, lister og skabe. Disse opgaver indeholder discipliner for 
gulvlæggere og byggemontageteknikere. Afslutningsvis kan malerelever 
give bygningen den sidste finish i forhold til udvendigt og indvendigt 
malerarbejde med tilhørende klargøring i form af slibning og spartling. 

Understøtter tværfagligt samarbejde mellem uddannelser

På de enkelte uddannelsesretninger arbejder eleverne ofte kun med øje 
for deres egen faglige discipliner i deres respektive skoleprojekter. Byg-
geprojektet åbner for en helhedsorienteret undervisningstilgang, der for 
eleverne synliggør hvordan de forskellige delelementer i et byggepro-
jekt hænger sammen og er afhængige af hinanden. Da en lang række 
håndværksmæssige færdigheder integreres på tværs i det omfattende 
renoveringsarbejde, understøttes herved det tværfaglige samarbejde 
mellem uddannelsesretningerne og giver eleverne større forståelse for 
hinandens fag, efterhånden som byggefaserne skrider frem.

Projekt bidrager til faglig stolthed og motivation

Med sin særegne og karakteristiske arkitektur giver kommandoposten 
helt andre udfoldelsesmuligheder for eleverne til at benytte sig af deres 
håndværksmæssige færdigheder i praksis, end de er vant til. Mulig-
heden for at indgå i et blivende projekt, der fremadrettet skal fungere 
som et identitetsskabende vartegn for Viborg, bidrager ydermere til at 
understøtte elevernes faglige stolthed og kan motivere dem til at gøre 
en ekstra indsats på deres skoleforløb. Erfaringerne viser således, at 
inddragelse i brugsrettede og anvendelsesorienterede byggeprojekter 
højner elevernes motivation, faglige udbytte og generelle uddannelses-
tilfredshed.

Nedtagningsarbejde med respekt for konstruktionens oprindelige 
udformning

Komandopostens tilstand nødvendiggør at nogle bygningsdele repare-
res, mens andre byggelementer i et vist omfang udskiftes i forbindelse 
med nedtagningen og flytningen af bygningen til en ny placering. Ud-
vælgelsen af disse byggelementer åbner op for en faglig diskussion, der 
giver eleverne indblik i, hvordan man tilgår nedtagning og genopførelse 
for en bevaringsværdig bygning med respekt for konstruktionens oprin-
delige udformning og arkitektoniske og kulturhistoriske værdier. 

Byggepladser introducerer elever til den virkelige verden

I forbindelse med nedtagningen og genopførelsen af bygningen, etab-
leres en byggeplads omkring banelegemet. Byggepladsen vil i størrelse 
og udformning ligne en tilsvarende byggeplads i en typisk dansk bygge- 
og anlægsvirksomhed med skurvogne, omklædningsrum, toiletvogne, 
m.v. Efterhånden som projektets forskellige faser skrider frem, vil 
byggepladsen give en god introduktion til det faglige arbejdsmiljø, der 
udspiller sig på byggeprojekter i den virkelige verden.

Tidsplan

Flytningen af den bevaringsværdige kommandopost planlægges udført i 
faser, da anlæggelse af en ny vej i banegraven medfører, at kommando-
posten senest skal fjernes fra den nuværende placering i efteråret 2015. 

Fase 1 er derfor nedtagning af kommandoposten, herunder registre-
ring mv. Fase 1 planlægges gennemført i august og september 2015, 
såfremt der gives tilsagn om støtte til projektet. Herefter opbevares alle 
materialer i en lagerhal.

Fase 2 er selve genopførelsen, der planlægges gennemført, når der er 
givet tilsagn om støtte til denne del af projektet.
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Øvre etage:
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